Przepisy te potwierdzili papieże: Syrycius (384—399), Innocenty I (418—422), Leon I (440—461).

D. 28, c. 11: „Si se cuiquam mulier duplici coniugio presbiteri uel diaconi relicta coniunxerit, aut castigati, separentur, aut certe, si in criminis intentione perstiterint, pari excommunicatione plectantur”.

D. 28, c. 12: „Si qua uidua episcopi uel presbiteri aut diaconi maritum accepit, nullus clericus, nulla religiosa persona cum ea convivium sumat, numquam communicet; morienti tamen ei sacramentum subueniat”.

Por. także D. 28, c. 10, 13, 14: „Si quis docuerit, sacerdotem sub obtentu religionis propriam uxorem contempnere, anathema sit”.

Pelczar J., *Prawo małżeńskie katolickie z uwzględnieniem prawa cywilnego obowiązującego w Austryj, w Prusach i w Królestwie Polskim*, wyd. 3, Kraków 1890, 181, 182.

D. 28, c. 9: „Presbiter si uxorem duxerit, ab ordine illum deponi debere, quod si fornicatus fuerit, vel adulterium commiserit, extra ecclesiam abici et ad poenitentiam inter laicos redigi oportet”.

Synod w Neocezarei (314—325) ustanawia karę depozycji na kapłanów, którzy zawierają małżeństwa po przyjęciu święceń kapłańskich. Gracjan wnioskuje, że tego rodzaju sankcją karną nie byli ścigani diakoni, jeżeli wstępowali w związki małżeńskie. Opinię Gracjana potwierdza synod w Ancyrze z roku 314, na którym postanowiono, że wolno diakonom zawierać związek małżeński, o ile przed święceniami postawili ten warunek; inaczej natomiast, jeżeli przed przyjęciem święceń diakańskich nie wyrazili chęci zawarcia małżeństwa, a przeciwnie ślubowali czystość, wówczas, gdy później zawarli małżeństwo zmuszeni byli opuścić urząd diakański. Słuszność poglądu Gracjana uwydatnia także zarządzenie drugiego synodu Orleańskiego (odbytego w latach 442—506), który w kanonie drugim postanawia, że do święceń kapłańskich nie wypada dopuszczać żonatych; pominięcie diakonów świadczy, że tym wolno było wstępować w związki małżeńskie.<sup>6a</sup>

Sobór Nicejski w roku 325, w kanonie 17, poleca usuwać ze stanu duchownego wszystkich, którzy trudnią się lich-

---

Por. *Dictum Gratiani ad D. 28, c. 13*: „Ex hac auctoritate electus in episcopatum prohibetur habere uxorem et filios. Eligi autem ad episcopatum non debet, nisi aut sacerdos aut diaconus; subdiaconus uero non, nisi necessitate cogente. Sive ergo presbiter sive diaconus sive subdiaconus fuerit, apparet, quod in prefatis ordinibus constituti licite matrimonio possunt uti. § 1. Quia ergo auctoritate Gregorii, qui relictam diaconi marito tradidit, puniendus est; item in Neocesariensi concilio presbiter ducens uxorem, non diaconus iubetur deponi; item in Anchiritana sinodo diaconi, qui in ordinatione sua dicunt, se velle habere uxores, si postea ad nuptias venerit, non prohibentur a ministerio: patet, quod nec diaconi, nec subdiaconi sunt prohibendi a coniugio...”